ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ 28 “  сентября 2007  г.              № 1238

Об утверждении Положения о системе
управления охраной труда
в муниципальном образовании «Котлас»

       В целях реализации отдельных государственных полномочий  Архангельской
области в сфере охраны труда, делегированных органам местного самоуправления
областным законом от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ (в редакции от 20.12.2006 года)
«О порядке наделения органов местного самоуправления в Архангельской области
отдельными государственными полномочиями Архангельской области»,
руководствуясь ст. 34 Устава МО «Котлас»,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить  Положение  о системе управления охраной труда в муниципальном
образовании «Котлас» (прилагается).
      2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы
администрации МО «Котлас», начальника Управления экономического развития
Бральнина А.В.

         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО «Котлас»                                                                                             С.Н.Мелентьев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы МО «Котлас»
от «28» сентября 2007 г. № 1238

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе управления охраной труда в муниципальном образовании «Котлас»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет основные принципы формирования и структуру системы

управления охраной труда в муниципальном образовании «Котлас», задачи и функции ее органов и
основывается на Конституции Российской Федерации, Трудовом кодексе Российской Федерации,
областных законах №110-6-ОЗ от 10.11.2005 года «О государственном управлении охраной труда на
территории Архангельской области», № 84-5-ОЗ от 20.09.2005 года «О порядке наделения органов
местного самоуправления в Архангельской области отдельными государственными полномочиями» (в
редакции от 21.06.2006 г.), Уставе муниципального образования «Котлас» и иных нормативных
правовых актах Российской Федерации и Архангельской области.

1.2. Объектами управления охраной труда на территории МО «Котлас» являются все
юридические лица (далее организации) независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности, а также работодатели – физические лица.

1.3. Система управления охраной труда на территории МО «Котлас» - это совокупность
организационных форм и методов совместных действий администрации МО «Котлас» и
организаций, расположенных на территории МО «Котлас», направленных на обеспечение
безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе их трудовой
деятельности.

1.4. В рамках Системы осуществляется координация деятельности органов и структур,
участвующих в управлении охраной труда, взаимодействие с органами надзора и контроля,
профсоюзными организациями, объединениями работодателей и другими заинтересованными
организациями для выработки и реализации единой территориальной политики в области охраны
труда.

2. Принципы функционирования системы управления охраной труда

2.1. Планирование мероприятий по охране труда на основе системного анализа ситуации в

сфере охраны труда.
2.2. Взаимодействие администрации МО «Котлас» с органами исполнительной власти

Архангельской области, государственными органами надзора и контроля, объединениями
профсоюзов, работодателей и другими заинтересованными организациями для выработки единой
политики управления охраной труда, координации деятельности по улучшению условий и охраны
труда в организациях, расположенных на территории МО «Котлас».

2.3. Взаимодействие администрации МО «Котлас» с организациями в их деятельности по
предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, созданию
безопасных условий труда.

3. Структура системы управления охраной труда

в муниципальном образовании «Котлас»

Система управления охраной труда в МО «Котлас» включает в себя два уровня управления:

первый - муниципальный; второй - непосредственно в организации.

3.1. На муниципальном уровне управление охраной труда осуществляют:
Администрация МО «Котлас» – Глава администрации МО «Котлас», заместитель Главы

администрации МО «Котлас», начальник Управления экономического развития, курирующий вопросы
охраны труда, заместители Главы администрации МО «Котлас» - начальники управлений и
руководители структурных подразделений администрации МО «Котлас» в пределах своих
полномочий.

Заместители Главы администрации МО «Котлас» - начальники управлений, руководители
структурных подразделений администрации МО «Котлас» координируют деятельность
подведомственных организаций в области охраны труда и осуществляют организационно-
методическую помощь службам охраны труда (специалистам по охране труда) этих организаций.

3.2. Для обеспечения функционирования Системы, взаимодействия и координации деятельности
ее элементов создаётся координационный совет по охране труда в МО «Котлас», в состав которого
входят представители  администрации МО «Котлас», контролирующих органов, учреждений и
организаций, профсоюзов.

3.3. На уровне непосредственно организации управление охраной труда осуществляют:
• работодатель;
• служба (специалист) по охране труда;
• комиссия по охране труда.
Объектом управления являются: работник - орудия труда - производственная среда.
3.4. Принципы формирования системы охраны труда в организациях, независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности, определяются нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Архангельской области.

4. Задачи и функции администрации МО «Котлас» и координационного совета по охране труда в

системе управления охраной труда на территории МО «Котлас»

4.1. Задачи:
- реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда,

предусмотренных статьей 210 Трудового кодекса РФ, в организациях, расположенных на территории
МО «Котлас», независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в рамках
предоставленных полномочий;

- управление охраной труда на территории МО «Котлас» в пределах своих полномочий, а также
полномочий, переданных органами государственной власти Архангельской области в установленном
порядке.

4.2. Функции:
- обеспечение координации и осуществление методического руководства работой служб охраны

труда, расположенных на территории МО «Котлас»;
- сбор и обобщение информации о состоянии условий и охраны труда в организациях,

расположенных на территории МО «Котлас»;
- оказание методической помощи в создании служб охраны труда и организации их работы в

организациях, расположенных на территории МО «Котлас»;
- содействие работодателям в организации обучения по охране труда и проверки знаний

требований охраны труда работников организаций;
- анализ состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма и

профессиональных заболеваний, разработка предложений и рекомендаций по их профилактике;
- получение и хранение сведений о групповых несчастных случаях на производстве, тяжелых

несчастных случаях на производстве, несчастных случаях на производстве со смертельным исходом;
участие в качестве представителей в составе комиссий по расследованию групповых несчастных
случаев на производстве, тяжелых несчастных случаев на производстве, несчастных случаев на
производстве со смертельным исходом;

- проведение совещаний и семинаров по охране труда, смотров-конкурсов по охране труда,
информирование общественности через СМИ о состоянии условий и охраны труда в организациях МО
«Котлас»;

- оказание практической помощи организациям в проведении аттестации рабочих мест по
условиям труда и сертификации работ по охране труда в организациях на территории муниципального
образования;

- участие в подготовке предложений в проекты областных целевых программ по улучшению
условий и охраны труда.

5. Задачи и функции организаций в системе управления
охраной труда в МО «Котлас»

5.1. Задачи:
- обеспечение организациями и работодателями – физическими лицами реализации норм

Трудового кодекса Российской Федерации, выполнение требований законов и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации и Архангельской области об охране труда, направленных на
сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности и создание безопасных
условий труда.

5.2. Функции:
- осуществление организации и проведения работ по охране труда в соответствии с

требованиями федеральных, областных и иных нормативных правовых актов по охране труда;
-обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний;
- обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи

пострадавшим на производстве, проведение инструктажей по охране труда, стажировки на
рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда;

- разработка мероприятий по улучшению условий и охраны труда и включение их в
коллективные договоры и соглашения по охране труда и информирование работников о их
выполнении;

- предоставление работникам льгот и компенсаций на работах с тяжелыми и вредными
условиями труда;

- предоставление по запросу администрации МО «Котлас» информации о состоянии
условий и охраны труда, производственном травматизме и профессиональной заболеваемости.
6. Координационная деятельность органов и организаций, участвующих в управлении охраной труда

6.1. Взаимодействие администрации МО «Котлас» с администрацией Архангельской области,
территориальными органами государственного надзора и контроля, объединениями работодателей и
профсоюзами, руководителями и службами охраны труда организаций, а также другими
заинтересованными структурами по вопросам управления охраной труда осуществляется с учетом
возложенных на них конкретных задач и функций в пределах их полномочий.

6.2. Координация совместных действий участников Системы  возлагается на
координационный совет по охране труда, действующий на основании Положения, утвержденного
постановлением Главы администрации МО «Котлас».

6.3. Конкретные формы взаимодействия в области управления охраной труда могут в
необходимых случаях дополняться специальными соглашениями (протоколами), разрабатываемыми
заинтересованными сторонами.